
3958 22/04/2009

Identificativo Atto n.   206

DIREZIONE GENERALE SANITA'

LINEE  GUIDA  REGIONALI  PER  LA  PREVENZIONE  DELLE  PATOLOGIE  MUSCOLO
SCHELETRICHE  CONNESSE CON MOVIMENTI E SFORZI RIPETUTI DEGLI ARTI SUPERIORI
– EDIZIONE AGGIORNATA 2009



IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTA la legge regionale 11 luglio 1997, n. 31;

VISTO il decreto legislativo 19 giugno, n. 229;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’art. 15, in base al quale il datore di 
lavoro deve adottare una serie di misure generali di tutela dei lavoratori che comprendono anche “il rispetto  
dei  principi  ergonomici  nella  concezione  dei  posti  di  lavoro,  nella  scelta  delle  attrezzature  e  nella  
definizione dei metodi di lavoro e produzione, anche per attenuare il lavoro monotono e ripetitivo”;

VISTO   il decreto del Direttore Generale Sanità 30 ottobre 2003, n. 18140 “Linee guida regionali per la 
prevenzione  delle  patologie  muscolo-scheletriche  connesse  con  movimenti  e  sforzi  ripetuti  degli  arti 
superiori”  che si  prefiggeva di contribuire  al  conseguimento dell’obiettivo strategico  regionale di  lungo 
periodo, ovvero la riduzione degli infortuni e delle malattie professionali, attraverso:

● il  miglioramento  delle  condizioni  di  salute  e  sicurezza  dei  lavoratori  dell’industria 
manifatturiera esposti a movimenti e sforzi ripetuti degli arti superiori;

● l’incremento  della  consapevolezza  di  tutti  i  soggetti  interessati  (Sistema  regionale  della 
prevenzione, Parti Sociali, Servizi aziendali di prevenzione, RLS e medici competenti) e della 
relativa  capacità  di  intervento  in  merito  al  tema  della  prevenzione  delle  patologie  da 
movimenti e sforzi ripetuti degli arti superiori in tutti i settori lavorativi;

 
VISTA la  delibera  di  Giunta  regionale  2  aprile  2008,  n.  VIII/6918  “Piano  regionale  2008-2010  per  la 
promozione della sicurezza e della salute negli ambienti di lavoro (a seguito di parere alla Commissione 
Consiliare)” con la quale sono stati individuati gli obiettivi specifici di livello regionale e le linee direttrici 
cui ispirarsi per il raggiungimento degli stessi;

CONSIDERATO che il succitato Piano regionale 2008-2010:
● affida  ai  laboratori  di  approfondimento  l’analisi  dei  rischi  specifici,  ricercando criteri  di 

valutazione di efficacia degli interventi di prevenzione, definendo indirizzi operativi, 
● individua le  linee strategiche per comparti e rischi specifici e tra questi quello “patologie da 

movimenti ripetuti degli arti superiori”,
● riconosce, quale forma incentivante finalizzata al contenimento degli infortuni sul lavoro, 

l’adozione di buone prassi  da parte delle aziende,
● promuove  l’adozione,  da  parte  delle  aziende,  di  sistemi  di  gestione  della  salute  e  della 

sicurezza sul lavoro (SGSL);
 

CONSIDERATO che le Linee Guida approvate con ddg 18140 del 30 ottobre 2003 sono da ritenersi valide, 

1



nel loro impianto generale, ma che alla luce degli obiettivi che perseguono, è necessario ed opportuno il loro 
aggiornamento alla recente normativa di settore;
 
CONSIDERATO che il laboratorio di approfondimento Patologie da movimenti ripetuti degli arti superiori, 
nel rispetto dei provvedimenti succitati,  ha elaborato un documento di aggiornamento delle precedenti linee 
guida  ex  ddg  18140/2003  basato  sulle  disposizioni  introdotte  dal  D.Lgs  n.  81/2008  relativamente  alla 
prevenzione  delle  patologie  muscolo  scheletriche   connesse  con  movimenti  e  sforzi  ripetuti  degli  arti 
superiori;

RITENUTO quindi di approvare il documento “Linee Guida regionali per la prevenzione delle patologie 
muscolo scheletriche   connesse con movimenti  e sforzi ripetuti degli arti  superiori – Edizione aggiornata 
2009”, allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e di prevederne la pubblicazione sul 
sito web della Direzione Generale Sanità, ai fini della diffusione dell’atto;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  Unico  delle  Leggi  Regionali  in  materia  di 
Organizzazione e Personale" nonché i provvedimenti organizzativi dell’VIII legislatura;

 

DECRETA

 1. di  approvare  il  documento  “Linee  Guida  regionali  per  la  prevenzione  delle  patologie  muscolo 
scheletriche   connesse  con movimenti  e  sforzi  ripetuti  degli  arti  superiori  –  Edizione  aggiornata 
2009”,  allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della Direzione Generale Sanità. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE

 DIREZIONE GENERALE SANITA’

         Dr. Carlo Lucchina

2


